
Орган Дивеевского РК ВКП(б) и райсовета

Среда

15
АПРЕЛЯ

1942 г.

№ 45 (1614) 

год издания 11

ПОТРЕБНОСТИ СТРАНЫ И, ПРЕЖДЕ ВСЕГО, КРАСНОЙ 
АРМИИ В ПРОДУКТАХ ЖИВОТНОВОДСТВА ВОЗРОСЛИ. ТОВА
РИЩИ КОЛХОЗНИКИ, РАБОЧИЕ СОВХОЗА! БОРИТЕСЬ ЗА СОХ
РАНЕНИЕ МОЛОДНЯКА И УВЕЛИЧЕНИЕ ПОГОЛОВЬЯ СКОТА!

БОЛЬШЕ МЯСА, МАСЛА, ШЕРСТИ, КОЖИ ДЛЯ ФРОНТА 
И НАСЕЛЕНИЯ!

АКТИВНОЙ ПОДПИСКОЙ НА ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВОЕННЫЙ ЗАЕМ ЕЩЕ БОЛЕЕ УСИЛИМ УДАР 
ПО НЕМЕЦКИМ ЗАХВАТЧИКАМ!

О выпуске Государственного 
Военного Займа 1942 г.

В интересах фронта

Постановление Совета Народных 
Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения дополнительных средств 
на финансирование мероприятий, связанных с 
войной против немецких захватчиков, Совет На
родных Комиссаров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Государственный Военный Заем 
1942 года на сумму 10 миллиардов рублей, сро
ком на 20 лет.

2. Облигации займа и доходы от них, в том 
числе выигрыши, освободить от обложения го
сударственными и местными налогами и сборами.

3. Утвердить представленные Народным Комис
сариатом Финансов Союза ССР условия выпуска 
Государственного Военного Займа 1942 года.

Председатель Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР И. СТАЛИН.

Управляющий делами Совнаркома СССР 
Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 13 апреля 1942 года.

В сельсовет собрались де-! 
путаты, председатели колхозов' 
и советско-колхозный актив. 
Уже все знали, что правитель
ство приняло закон о выпуске 
Государственного Военного 
Займа. Первым выступил пред
седатель Крутцовского колхоза 
тов. Крохин.

—Красная Армия гонит с 
нашей священьой земли гер
манских захватчиков. Фронт 
ждет от нас помощи. Окажем 
эту помощь не только продук
тами, но и рублем/Я подпи
сываюсь на 2500 рублей и 
вношу сейчас же деньги. Про
шу последовать моему приме
ру остальных.

Примеру тог.Крохина последо
вали председатели колхозов пос. 
Привольный тов. Истратов и

АКТИВНОСТЬ
Горячим одобрением встрети

ли выпуск нового займа кол
хозники Кр.-Пановского сель
совета. В первый же день 
они дали взаймы государству 
35640 руб. 29500 руб. ими 
внесено уже наличныии.

пос. Владимировка тов. Давы
дов, которые дали взаймы го
сударству по 2500 руб. каж
дый. Рядовой колхозник ком
сомолец Карлышкин А. И 
подписался на ЗоОО руб. и 
14 апреля внес деньги налич
ными. Председатель Челать- 
минского колхоза, пришедший 
с фронта, дал подписку на 
1000 руб., зав. фермой этого 
колхоза Биткина М. И.—700 
руб.

Всего вечером 13 апреля 
подписались 24 человека на 
21800 рулей. 14 апреля весь 
советско-колхозный актив Че- 
латьминского совета приступил 
к реализации нового займа 
среди колхозников.

А Шешѳнин.

КОЛХОЗНИКОВ
Кроме этого на 11 тысяч 

руб. подписку оформили Кр.- 
Нановский и Смирновский кол
хозы. Эта сумма также внесе
на наличными.

И. Грашкин.
ДРУЖНАЯ ПОДПИСКА

2 іера состоялась зпсочерэдная 
сессия Конновского сельсовета. 
Собрались депутаты, актив 
сельсовета и рядовые кол
хозники. С большим удовлет
ворением выслушали присут
ствующие сообщение пра
вительства о выпуске Военного 
Займа. В своем выступлении 
бригадир Конновского колхоза 
т. Золотова заявила:

—Мы приветствуем выпуск 
нового займа. Все, как один, 
будем подписчиками и тем са
мым поможем государству. 
Этого сейчас требует фронт.

Тев. Золотова подписалась

на 2000 рублей и тут же вне
сла деньги. Ова призвала дру
гих последовать ее примеру. 
И каждый понял, что значит 
быть патриотом в эти дни. 
Председатель Конновского кол
хоза тов. Малыгин С. И. дал 
взаймы государству 2500 руб
лей и тут же внес деньги. 
Звеньевая т. Ерыкалина под
писалась на 1000 рублей и 
полностью внесла деньги.

Всего в этот день подписка 
составила 30800 рублей. 7 кол
хозников 12500 рублей внесли 
наличными.

Болдов.

ПАТРИОТИЗМ
Весть о выпуске нового Го-; 

сударственного Военного Зай
ма быстро облетела колхозни
ков Яковлевского сельсовета. 
На внеочередную сессию соб
рался весь советско-колхозный 
актив. Заслушав сообщение о 
выпуске нового займа, депу
таты совета и колхозники,при- 
сутствующиена сессии,разверну
ли подписку на заем Рядовой ко
лхозник из артели«Борьба» Куз
нецов С. П. подписался на 2000 
рублей. Предколхоза им. Нар- 
комзема тов. Корш унов дал 
взаймы государству 1800 руб., 
председатели колхозов «Борь
ба»—тов. Воробьев и «Красная

Звезда» тов. Гусихин—по 
1500 руб., каждый. Счетоводы 
этих колхозов т. т. Родимов 
подписался на 1800 руб. и 
Костюнин—на 1500 руб.

Кроме этого,колхозы «Борь
ба» и им. Наркомзѳма офор
мили подписку на 10 тысяч 
руб. и «Кр. Звезда» на 8000 
руб. каждый.

В первый же вечер подпи
ска достигла 81750 руб. В 
этом сказывается патриотизм 
трудящихся Яковлевского со
вета в помощи Красной Армии 
быстрее уничтожить герман
ских захватчиков.

В. Леухин.

1040 РУБ. ВНЕСЕНО НАЛИЧНЫМИ

Как только услышали сооб
щение о выпуске нового зай
ма, работники Райуполнарком- 
зага собрались на короткий 
митинг. Много слов не тре
бовалось, каждый понимал 
значение займа в условиях

войны. Каждый присутствую
щий подписался на месячный 
оклад. Сумма подписки соста
вила 4350 руб. 1040 руб. 
коллектив Райуполнаркомзага 
внес наличными.

Е. Калпашникова.

Первые
Сообщение о выпуске Государ

ственного Военного Займа ак
тив Ивановского сельсовета 
встретил с воодушевлением. 
В первые же часы подписка 
составила 31200 руб. 5000 руб-

Коллектив работников райфо 
подписался более чем на ме

показатели
лей были внесены наличными. 
Председатели колхозов этого 
сельсовета подписались на 
2500 руб. каждый, бригадиры 
—на 1000 руб. каждый.

Ф. И. Тарасов.
МОЙ ВЫЗОВ

сячный оклад. Я дал подписку
на 2-х месячный заработок
и вызываю последовать моему

примеру главного бухгалтера 
райотделения Госбанка тов. 
Панова Я. И.

П. Н. Крылов, 
бухгалтер райфо.

слово 
колхозницы

— Мой муж погиб на фрон
те. Потеря для меня большая, 
но я не падаю духом. Мне 
понятно, что он погиб за 
родную землю, на которую 
пришли немецкие грабители. 
Фашистские бандиты бегут 
назад, Красная Армия гонит 
их и мы должны помочь ей. 
Отомстим за кровь наших му
жей и братьев!

Так заявила лолхозница с. 
Елизарьева Коноплева А. К. 
на активе сельсовета. На Го
сударственный Военный Заем 
она подписалась на 500 руб
лей.

В этот вечер, как только 
было сообщено о выпуске но
вого займа, подписка здесь 
составила 31500 рублей. Пред
седатель Елизарьевского кол
хоза т. Пухляков дал взай
мы государству 1200 рублей. 
На столько же подписались 
его заместитель тов. Швецов и 
председатель Дурновского кол
хоза т. Шалин. Бригадир « 
Елизарьевского колхоза т. 
Прокеева, муж которой на 
фронте, подписалась на 1000 
рублей.

Часть средств из указанной 
подписки сдана наличными.

И. Кочетков.
ПЕРВЫЙ ВЗНОС

Правительственное сообщение 
о выпуске Государственного 
Военного Займа работники рай
прокуратуры слушали вече
ром 13 апреля. Сразу же бы
ла оформлена подписка, кото
рая составила 2000 руб. Из 
них 500 руб. внесены налич
ными. Это первый взнос.

А. Сухонин.

ЧТО ПОКАЗАЛА ВЗАИМОПРОВЕРКА
Выполняя решение X пле

нума Обкома ВКП(б), полит
отдел Дивеевской МТС и Яков
левская парторганизация про
вели взаимопроверку готовно
сти к весеннему севу сорев
нующихся колхозов. Провероч
ные бригады организовали 
пробные выезды, после чего 
во всех колхозах состоялись 
общие собрания колхозников 
по вопросу готовности колхо
зов к выезду на сев.

Надо отметить, что некото
рые колхозы Яковлевского 
сельсовета подготовились к ве
сне неплохо. В Осииовском 
колхозе «Борьба» полностью 
засыпаны семена,они провере
ны на всхожесть. Плуги, бо
роны, сбруя приведены в хоро
ший порядок. 70 проц кон
ского состава вышесредней 
упитанности. Как лучшая в 
подготовке к севу выделяется 
3 бригада, которой руководит 
т. Зорькин. Все кони в этой 
бригаде закреплены за паха
рями, закреплен за ними и 
необходимый инвентарь.

Однако в этом колхозе есть 
и недостатки. К севу не под
готовлено еще ни одной теле
ги, 18 TMW находились под

снегом и лишь после прове
денной проверки они были от
рыты и их начали ремонти
ровать. Не было организовано 
здесь и агроучебы.

Вее эти недостатки были 
вскрыты на общем собрании 
и колхозники потребовали от 
правления в ближайшее время 
эти недостатки изжить.

На общем собрании колхоз
ники с. Яковлѳвки также вск
рыли множество недостатков. 
Особенно резкой критике под
вергли работу бригадира тов. 
Бойкова А. С. Его бригада к 
посевным работам подготови
лась плохо. Нахальные хому
ты, уздечки еще не готовы, 
пахари не знают, какой ин
вентарь за ними закреплен, 
не знают они норм выработ
ки и участков, на которых 
будут работать. Кони в бри
гаде истощены, потому что 
уход за ними поставлен пло
хо. На собрании колхозники 
указывали на то, что в бри
гаде расшатана трудовая дис
циплина, потому что сам бри
гадир не подает примера дру
гим.

Колхозники записали Бой

кову выговор и потребовали 
от него устранить недоделки 
в 2—3 дня.

Гораздо больше недостатков 
в подготовке к севу в колхозе 
«Красная Звезда». Несмотря 
на то, что до выезда в поле 
остаются считанные дни, ко
ни здесь на 60 проц, истоще
ны. Это потому, что уход за 
ними организован плохо. Се
менной овес имеет всего лишь 
45 процентную всхожесть, од
нако обменять его не удосу
жились. В течение зимы в кол
хозе не проводилась агротех
учеба, несмотря на то, что 
желание изучать агротехнику 
у колхозников большое.

Как видно проверка вскры
ла ряд существенных недостат
ков в подготовке к севу. Не 
теряя ни одного дня, правле
ния этих колхозов должны 
принять необходимые меры 
квыправлению положения с тем, 
чтобы в поле выехать вполне 
подготовленными. Надо раз
вернуть широко предмайское 
соревнование на лучшую под
подготовку и проведение ве
сенне-полевых работ.

В, Филиппов,
зам, нач, политотдела.



2 ст». УДАР НИ К Среда, 15 апреля 1942 гада

Районное совещание 
работников 

животноводства
12 апреля состоялось район

ное совещание работников жи
вотноводства. Участники сове
щания обсудили вопрос о ме
роприятиях по выполнению 
государственного плана разви
тия животноводства и сохра
нению молодняка.

С докладом по этому вопро
су выступил .секретарь РК 
ВКП(б) тов. Романов.

В докладе и в выступлениях 
отмечали, что район по срав
нению с 1940 г. добился в 
1941 году прироста «оголовья 
скота. По крупному рогатом у 
скоту прирост составляет 21,6 
проц., по свинопоголовью—4,6 
проц., по овцепоголовыо и 
козам—12,5 проц. Значительно 
повысилась и продуктивность 
животноводства. Многие работ
ники ферм добились хороших 
показателей по надою молока 
и при росту молодняка. Немало 
доярок и с к о т н и ц п о л у- 
чили допалннтельную оплату 
за перевыполнение плана надоя 
и привеса молодняка.

Передовые колхозы пришли 
к совещанию не с плохими 
показателями. Колхоз «Само
лет» выполнил план развития 
животноводства по всем видам 
скота. Полностью укомплекто
ваны фермы ив колхозе «Кра
сное Сормово».

Несмотря на это, участок 
животноводства в районе оста
ется далеко отстающим. В от
дельных колхозах до сих пор 
сквозит недооценка животно
водческих ферм. В Яковлевском 
колхозе молочно-товарная фер
ма укомплектована на 58,3 
проц., свиноводческая—на 30 
проц, и овцеводческая—на SO 
проц. Еще хуже выглядят по
казатели в Осиновском колхо
зе. По отдельным видам скота 
падеж молодняка в этих кол
хозах достигает до 80 проц. 
В Спасовском колхозе падеж 
телят составляет 20 проц. То 
же самое и по жеребятам. В 
плохом состоянии находится 
скот и в Дивеевском колхозе 
«Гранит», Пузинском—«Ого
нек» и ряде других. В.Темя- 
шевском колхозе есть все воз
можности содержать скот в нор
мальных условиях. Однако жи
вотных здесь кормят гнилой 
соломой, в результате чего 
скот доведен до истощения. В 
Конновском колхозе «Трудовик» 
хорошие скотные дворы, в до
статке и кормов. Тем не ме
нее скот содержится в плохих 
условиях.

Некоторые колхозы района 
мало уделяют внимания созда
нию прочной кормовой базы. 
Плай силосования, ' заготовки 
сочных и грубых кормов еже
годно не выполняется.

Участники, совещания отме
тили, что дальше такое отно
шение к развитию животновод
ства нетерпимо. В условиях 
войны план развития живот
новодства должен быть пере
выполнен по всем видам скота, 

На совещании было принято 
обращение, призывающее всех 
работников животноводства и 
всех колхозников выполнить 
план развития животноводства 
к 25-й годовщине Октября и 
поднять продуктивность живот- 
EQзодетва,

За дальнейший под'ем общественного 
животноводства

Обращение участников районного совещания работников животновод
ства ко всем колхозникам и работникам жовотноводства района
Дорогие товарищи колхозники, работники < 

животноводства колхозов и совхоза, зоотехни
ки и ветеринарные работники района! і

В дни Великой Отечественной войны каж
дый из нас должен работать по-фрон
товому, чтобы тем самым помочь нашей доб
лестной Красной Армии в борьбе с ненавист
ным врагом.

Перед нами стоит задача—выполнить полно
стью государственный план развития животно
водства, полностью сохранить молодняк, доби
ться резкого повышения продуктивности скота, 
дать больше мяса, масла, молока для Красной 
Армии. Мы должны помнить, что каждая тонна 
зерна, мяса, молока, масла—это удар по гит
леризму.

Выполняя указания тов. СТАЛИНА об обес
печении Красной Армии всем необходимым, 
колхозы и совхоз нашего района за истекший 
1941 год добились увеличения поголовья скота 
на фермах и повышения его продуктивности. 
Поголовье крупного рогатого скота в колхозах 
за год выросло Па 21,6 проц., овец и коз—на 
12,5 проц, и свиней—на 4.6 проц.

Пятьдесят четыре передовика колхозного 
животноводства района перевыполнили задание 
по увеличению продуктивности скота и полу
чили за это дополнительную оплату. Доярка 
Ичаловского колхоза «Новый Путь»—Каюрова 
Анисья Федоровна надоила от закрепленной за 
ней группы коров по 1330 литров молока и 
за перевыполнение плана получила дополнитель
ную оплату—405 литров молока. Доярка Веря- 
кѵшского колхоза им. Калинина Калякина 
Мария Фроловна надоила от закрепленной за 
ней группы коров по 1387 литров молока и 
за перевыполнение плана получила дополни
тельную оплату—434 литра молока. Свинарка 
Ивановского колхоза «Культура» Перова Анна 
Федоровна вырастила по 18 поросят на каждую 
закрепленную за ней свиноматку, за что по
лучила в порядке дополнительной оплаты 2 по
росенка. Скотница по уходу за овцами колхбза 
«Самолет» Зуйкова Екатерина Гавриловна по
лучила настриг шерсти от каждой закреплен
ной за ней овны по 3.04 кг. и получила до
полнительную оплату 1,8 кг. шерсти.

Вместе с этим в развитии общественного 
животноводства в колхозах района имеются 
серьезные недостатки. План развития живот
новодства, установленный колхозам на 1941 гол, 
не выполнен. Многие колхозы района и работ
ники животноводства допустили большой падеж 
молодняка и разбазаривание его.

В колхозе «Гранит», Вертьяновского сельсо
вета, I .... .
и 6 поросят. В Яковлевском колхозе имени 
Наркомзема за год пало 4 теленка, 24 поро-

за год пало 2 жеребенка, 3 теленка наш Красный флот.

Товарищи колхозницы I Наши 
мужья и братья с оружием в 
руках защищают любимую ро
дину, нашу свободу и незави
симость. Кто, как не мы, их 
жены и сестры, должны заме
нить мужей и братьев, ушед
ших на фронт. Многие из нас 
будут работать трактористками, 
полеводами, бригадирами, зве
ньевыми. Но успех дела зави
сит от каждой рядовой колхоз
ницы, от того, насколько актив
но каждая из нас будет уча
ствовать в колхозном производ
стве.

Приближается страдная пора 
—весенний сев, а за ним и 
другие важные сельскохозяй
ственные работы. Помните, 
товарищи женщины, что в 
военное время мы решаем ус
пех полевых работ, от нас за
висит урожай 1942 г. Так да
вайте же честно п самоотвер
женно выполним свой долг 
перед родиной, памятуя, что 
каждая тонна зерна, каждая 

Мерки мирного времени в 
условиях войны непригодны. 
Поэтому мы требуем от всех 
колхозниц не ограничиваться 

» выработкой обязательного ми- 
удар по Гитлеру.' Інимума в 60 трудодней, а ра-

Цоработать нам придется1 ботать столько, сколько трѳ-

тонна мяса, молока,мазда—это

сенка и один ягненок. В Осиновском колхозе 
«Борьба» за год пало 25 поросят и 1 жере
бенок.

Отдельные руководители колхозов (Дурнов- 
екого—«Большевик», Пузинского—«Огонек», 
Смирновского—им. Чкалова) плохо занимались 
укреплением кормовой базы, в результате 
чего не выполнили государственный план уве
личения продуктивности скота на фермах,

На призыв участников областного совеща
ния работников животноводства мы, участни
ки районного совещания, включаемся в со
циалистическое соревнование и обязуемся вы
полнить план развития животноводства к 25-й 
годовщине Октябрьской Революции.

Своим самоотверженным трудом мы добь
емся полного сохранения молодняка в колхо
зах и в личном пользовании колхозников.

Добьемся увеличения продуктивности об
щественного скота и обеспечим годовой удой 
на каждую фуражную корову в среднем по 
колхозам района не менее 1200 литров моло
ка, настриг шерсти не менее 2,6 кг. с овцы, 
выход поросят не мене 12 на свиноматку и 
и 135 ягнят от каждых 100 овцематок.

Поведем работу так, чтобы к началу по
левых работ привести всех лошадей в состо
яние хорошей упитанности. Подготовим круп
ный рогатый скот для использования на 
скохозяйственных работаз, чем ускорим 
ведение весеннего сева.

Выполним полностью постановление
СССР «О мерах по увеличению кормов 
животноводства в колхозах». Добьемся полной 
заготовки семян кормовых культур к севу и 
обеспечим выполнение плана сева клеверов, 
однолетних трав, силосных культур и корнеп
лодов.

Мы берем на себя обязательство вырастить 
каждой животноводческой бригадой корнепло
дов на площади не менее 2—3 га. Выпол
нить полностью установленный план силосова- 

: пня кормов. Развернуть в текущем году стро
ительство новых животноводческих построек и 
привести в порядок существующие постройки.

Мы призываем всех работников животно
водства колхозов, совхоза, зоотехников и вете
ринарных работников {района включиться і 
социалистическое соревнование имени 25-й 
годовщины Октябрьской Революции за выпол
нение плана развития животноводства, за дос
рочное выполнение государственных обяза
тельств по сдаче животноводческих продуктов, 
за полное сохранение молодняка.

Да здравствует наша Красная Армия и

Да здравствует наша Родина и наш Доро
гой любимый Сталин.

БУДЕМ РАБОТАТЬ ДЛЯ ФРОНТА, 
НЕ ПОКЛАДАЯ РУК

ПУСТЬ В 1942 ГОДУ КАЖДАЯ КОЛХОЗНИЦА ВЫРАБОТАЕТ 
В КОЛХОЗЕ НЕ МЕНЕЕ 350 ТРУДОДНЕЙ!

Письмо жен красноармейцев колхоза „12 лет 
Октября“> Городецкого района, ко всем 

колхозницам области
много. В нашем колхозе, нап- буется для выполнения^ и пе
ример,. посевная площадь ныне 
увеличивается на 120 гекта
ров. И мы обязаны так рабо
тать, чтобы с каждого гектара
снять высокий урожай, дать 
стране и Красной Армии как 
можно больше сельскохозяйст
венных продуктов. Для этого 
нужно, чтобы каждая женщи
на - колхозница не жалела 
ни сил, ни времени для обще
ственного производства, рабо
тала в поле от зари до зари.

Ч Дивим МЦ 4462, іир, 3000 »на,

В последний час

Трофеи войск Ленинград
ского фронта за период 

с 1 по 10 апреля 
1942 года

сель- 
про

снк
для

за период с 1 по 10 апре
ля войсками Ленинград
ского фронта ЗАХВАЧЕНЫ 
у противника следующие 
трофеи: танков—8, орудий 
—23, минометов—43, пуле
метов—177, противотанко
вых ружей—27, автоматов 
—170, пистолетов—148, 
винтовок—855, запасных 
стволов к пулеметам—92, 
радиостанций—3, мотоцик
лов—10, снарядов—5283 и 
отдельно 70 ящиков со 
снарядами, мин—11269 и 
350 ящиков с минами, гра
нат свыше 2600 и 94 ящи
ка с гранатами, ракет- 
1500, пороха—10 ящиков, 
взрывчатых веществ—7 
ящиков, патронов винто
вочных—1683000 и 60 ящи
ков с патронами. Кроме 
того, захвачено 2 склада 
с боеприпасами, 3 веще
вых и продовольственных 
склада, телефонная аппа
ратура, стереотрубы, даль
номеры, бочки с бензином, 
седла, шинели, плащ-па
латки и другое военное 
имущество.

За это же время УНИЧ
ТОЖЕНО: 76 немецких са
молетов, 5 танков, 19 ору
дий и одна артиллерийская 
батарея, 13 минометов и 
5 минометных батарей, 14 
пулеметов, свыше 50 авто
машин, склад боеприпасов 
и склад горючего, много 
оборонительных пунктов, 

в'блиндажей и огневых то
чек.

За период с 1 по 10 ап
реля немцы потеряли в 
районе Ленинградского 
фронта убитыми свыше 
9000 солдат и офицеров.

СОВИНФОРМБЮРО

Невыполнения плана. Мы дол- 
'жны брать пример со стаха
новцев оборонных предприятий, 
которые, выполняя заказы 
фронта, зачастую по нескольку
смен подряд не выходят из 
цехов.

Давайте равняться по таким 
стахановкам-колхозницам на
шей артели, как Евгения Ста
тина, которая в минувшем го
ду выработала 416 трудодней, 
как доярка Сереброва, зарабо
тавшая 725 трудодней, как 
колхозница Л. Лущкова—504 
Трудодня. Так может и так 
должна работать в дни войны 
каждая женщина-колхозница.

Мы, жены бойцов колхоза 
«12 лет Октября»,.даем обѳща-
ние отдавать общественному

производству каждый день 
каждый час и в 1942 г. вы
работать каждой в колхозе 
но менее 350 трудодней.

Мы обращаемся ко всем кол
хозницам Горьковской области 
с призывом последовать наше
му примеру и работать в кол
хозе, не покладая рук.

И когда вернутся наши му
жья, братья,, сыновья с фрон
та, мы нм гордо скажем:

—Мы помогали уничтоже
нию злейшего врага—ирода 
Гитлера. Мы помогали Красной 
Армии на каждый удар врага от
ветить тройным ударом,работал 
по-фронтовому, чтобы уско
рить час. победы над кровавым 
фашизмом.

По поручению общего 
собрания жен красноар
мейцев колхоза «12 лет 
Октября»:
Молева, Ермакова, Чижо

ва, Кудрина, Статина, 
Чирепѳнина, Лебедева, 
Шурашева, Сереброва 
и др.

Отв. редактор '
М. П. Перов


